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1 Úvod

Kdy jindy, než v této době si můžeme uvědomit, že člověk potřebuje pohyb. Vždyť i

Světová zdravotnická organizace definuje zdraví jako: „Stav úplného tělesného, duševního

a sociálního blaha, nejde tedy jen o absenci nemoci či vady“ (WHO, 1946) a proto jsem si

vybrala toto téma. Pohyb by měl být součásti každého lidského života. Sport by měl člověk

dělat, protože chce, a ne proto, že ho někdo nutí. A to je jedna z myšlenek, která mi ukázala

cestu k tomuto tématu.

Viděla jsem kolem sebe nespokojené nejen děti, ale i rodiče, kteří nevěděli, jak své dítě

motivovat ke sportu, který by je v nejlepším případě bavil, a ještě přispíval k jejich

celkovému rozvoji. Jak je již napsáno v definici od Světové zdravotnické organizace, jsme

složeni z tělesné, duševní a sociální části. Sport je optimálním činitelem, propojuje všechny

ze zmíněných složek, proto volba sportovního zájmového kroužku může přispět

k celkovému rozvoji a zdraví dítěte. Tělesné složce pomohou tělesná cvičení, sociálnímu

kousku kolektiv a trenér či učitel, který kroužek vede, a v neposlední řadě duševní dílek

vyplní radost z přátelství a dobrý pocit ze sebe sama a vidění se v různých situacích, ve

kterých bychom se za normálních situací neviděli. Takovouto ucelenost všech složek by si

přál každý rodič pro své dítě. Ale jak víme, není vše vždy zdaleka tak ideální jako teorie.

Hlavní problém začíná hned na začátku, a to s výběrem zájmového kroužku. V této

práci se budu snažit tento velmi těžký krok zjednodušit. Jedním z hlavních činitelů pro výběr

zájmového kroužku je samotná motivace a období, kdy dochází k výběru sportu. Myslím si,

že nejoptimálnějším obdobím pro volbu zájmové aktivity je mladší školní věk. Právě v tomto

věku je dítě velmi učenlivé a může se z něj vyklubat sportovní fanoušek nebo naopak

sportovní kritik. Správnou volbou můžeme tedy ovlivnit postoj k životu a sportu.

Je známo, že děti baví věci, ve kterých jsou dobré, a právě tento fakt je klíčový pro mou

práci. Proto chci na základě naměřených pohybových schopností sestavit každému dítěti

sportovní profil, který mu pomůže s výběrem zájmového kroužku „na míru“. Toho docílím

díky protestování dětí testovou baterií Sport Analytik a následným vyhodnocením výsledku

skrz metody popisné statistiky a metody faktorové analýzy.

Vyhotovením těchto profilů pomohu dětem nalézt správný zájmový kroužek bez

negativních vlivů, které by nastaly při špatném výběru. Zamezí se tak i velké fluktuaci,

a dítě se tak ochrání před zklamáním a demotivací.
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2 Cíl práce a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce bude umožnit sportovní profilaci dětem mladšího školního věku na

základě analýzy pohybových schopností. Analýza bude provedena po otestování dětí

sportovní baterií Sport Analytik.

2.2 Úkoly práce

• Charakteristika základních pojmů k tématu

• Charakteristika mladšího školního věku

• Diagnostika motorických testů a jejich vyhodnocení

• Vyhotovení sportovních profilů dítěte

• Doporučení sportovní aktivity na základě sportovní profilace

2.3 Metodika práce

V práci jsem používala hned několik výzkumných metod. Ze začátku jsem využívala

metodu rozhovoru s odborníkem ze strany Sport Analytiku, který mě uvedl do základní

problematiky a odpovídal na mé otázky k tématu. Z tohoto rozhovoru jsem získala první část

teoretických poznatků ke zpracovávání práce. Druhou jsem poté načerpala při analýze

literárních pramenů. V praktické části došlo k samostatnému měření motorických testů u

testového souboru. Na konci došlo k analýze a srovnávání jednotlivých výsledků mezi sebou

a vyhotovení sportovních profilů dětí.
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3 Teoretická část

3.1 Základní termíny k tématu

Pro tuto práci je velmi důležité ujasnit si základní termíny, abychom se lépe orientovali

v problematice. Jsou to termíny, které se v praxi často zaměňují a ve kterých se často

chybuje. Prvním z termínů je pohybová schopnost.

3.1.1 Pohybová schopnost

Pohybové schopnosti definovalo hned několik autorů. Například (BURSOVÁ, 1996

str. 7) vidí motorické schopnosti jako „relativně samostatné integrované soubory vnitřních

předpokladů jedince k motorické činnosti.“ Podobný názor má také (KOUBA, 1995 str. 19)

motorické schopnosti jsou „integrace vnitřních vlastností organismů, která podmiňuje

splnění pohybových úkolů. Motorické schopnosti jsou relativně stálé v čase a prostředí.“

Obecně můžeme říci, že pohybové schopnosti jsou vrozené, částečně geneticky určené a jsou

předpokladem pro pohybové dovednosti. Pohybové schopnosti jsou limitovány počtem

a není možno se je naučit, můžeme je pouze zdokonalovat.

3.1.2 Pohybové dovednosti

Pohybové dovednosti jsou získané předpoklady k rychlému a účelnému zvládnutí

pohybu. (PERIČ, 2019) Dvojce Bursová a Votík charakterizují motorické dovednosti ze

dvou pohledů, a to jako aktuální předpoklad pro motorickou činnost nebo jako samotný

pohyb. (BURSOVÁ, 1996) Jak je jasno z definic, které jsem uvedla, pohybové dovednosti

se získávají motorickým učením, mohou tedy vznikat a zdokonalovat se nácvikem.

Přicházíme k nim metodami motorického učení. Jednou z metod, kterou se můžeme naučit

pohybovým dovednostem je imitační učení. V tomto případě se děti jednotlivé dovednosti

učí od dokonalých předvedených vzorů. Další rozšířenou metodou je metoda instrukční

zpětnovazebná, problémová a ideomotorická.

3.1.3 Sportovní talent

Musíme tedy vědět, co si pod ním představit. Před talentem je nutno přestavit si ještě

vlohy. „Ty jsou čistě vrozeným předpokladem člověka k duševní, fyzické činnosti.“ (PERIČ,

2006 str. 23) Jejich charakteristickým prvkem je jejich ovlivnitelnost. Do značné míry jsou

ovlivnitelné například prostředím. (PERIČ, 2006) S vlohami se pak pojí nadání. To je

spojení vloh s určitou oblastí činností. Jsou to vlohy, které se již projevily. (PERIČ, 2019
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str. 31) „Konečně termínem talent se rozumí příznivé seskupení vloh pro činnosti, které

chceme vykonávat. Ve sportu hovoříme o talentu tehdy, tvoří-li monografické, fyziologické i

psychologické dispozice optimální předpoklady pro provádění daného sportovního výkonu.

Jedinec má všechny požadované znaky pro to, aby dosáhl absolutního výkonu.“ (PERIČ,

2019 str. 31)

3.2 Charakteristika pohybových schopností

Tato práce se bude zaměřovat především na pohybové schopnosti, skrz ně testový

soubor otestujeme a bude jim vybrána jedna pro ně zásadní a určující pohybová schopnost.

Proto je důležité si říci, jaké druhy schopností máme. Máme pět základních pohybových

schopností, a to sílu, vytrvalost, rychlost, obratnost a pohyblivost. Další klasifikaci

pohybových schopností zpracovalo hned několik autorů. Jedním z nich jsou například

Mainel a Schenabel, kteří rozdělili pohybové schopnosti do dvou velkých skupin, a to na

skupinu kondiční a koordinační. Jak je vidět z obrázku jedna, na pomezí mezi kondiční

a koordinační skupinou se nachází ještě rychlostí skupina, kterou nemůžeme 100% přiřadit

ani do jedné z předchozích skupin. Protože schopnosti můžeme mít jak rychlostně kondiční,

tak i rychlostně koordinační.

Obrázek 1 – Rozdělení PS Mainel a Schenabel

Podrobnější a rozpracovanější model můžeme najít u Měkoty. Ten také rozděluje

pohybové schopnosti na tři základní, a to na pohybové schopnosti koordinační, hybridní
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a kondiční. Ty jsou nadřazeny menším skupinám, jako jsou vytrvalostní schopnosti, silové

a rychlostní. Do této chvíle jsou si oba modely podobné. Měkota však rozděluje schopnosti

i do třetí úrovně, kde můžeme najít podrobnější specifika pro každou skupinu. Díky tomuto

modelu můžeme rozdělit jednotlivé pohybové schopnosti do menších a charakterističtějších

skupinek.

3.3 Rozřazení sportů

Z předchozí části víme, jaké máme pohybové schopnosti a známe také jejich


[…]


Po zapsaní všech testů do sportovních archů Sport Analytik se jednotlivé výsledky pomocí

popisné statistiky sjednotily na stejné hodnoty, aby se mohly mezi sebou výsledky

porovnávat. Následně se data zadala do systému Sport Analytik a proběhla faktorová

analýza, která pracuje s latentní a manifestní proměnou. Z těchto dvou proměnných byl

následně vytvořen model a jeho modelová matice, která se poté srovnávala se vzniklou

maticí naměřenou v motorických testech. Výsledkem je dominantní schopnost testované

osoby.

Poslední dva úkoly, které jsem si stanovila, bylo vyhotovení sportovního profilu

a doporučení pohybové aktivity na základě dominantní pohybové schopnosti. Sportovní
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profil vznikal spolu s určováním výsledné pohybové schopnosti. V reportu od Sport

Analytiku jsou pro každé testované dítě připraveny jeho výsledky v jednotlivých testech. Už

samotné porovnání všech testů je velmi přínosná věc, protože díky spolupráci se Sport

Analytik se testovému souboru dostalo možnosti porovnat výsledky s 500 000 dětmi z 20

zemí světa. Na druhé straně reportu bylo dítěti vypsáno pět doporučených sportů v závislosti

na určenou dominantní pohybovou schopnost a výsledky v jednotlivých testech.

Cílem práce bylo vypracování motorického profilu a pomoci rodičům, a především

jejich ratolestem, s výběrem pro ně optimálního sportovního vyžití. Myslím, že se tento úkol

vydařil.

Avšak myslím si, že samotný profil u některých dětí nesloužil jen k tomu, abychom

našli z toho mála ten pravý sport, ale také k tomu, abychom rodičům nastavili pomyslné

zrcadlo. Aby věděli, jak na tom jsou jejich děti se vztahem ke sportu jsou, či dokonce

propojili jejich motivaci ke sportu s neúspěšnými výsledky jejich dětí. Některým dětem

vyšly profily velmi špatně, a právě na to jsem také poukázala v grafu, kde pouhá 6, 25 %

dětí mají všechny disciplíny nad hranicí 10 % a dohromady 28,13 % má tři a více výsledků

pod hodnotu 10 %. U dětí, o kterých jsem teď psala, hrozí v budoucnu vážné civilizační

choroby, jako jsou diabetes mellitus, vysoký krevní tlak, vysoká hladina LDL atd.

Kvůli těmto zneklidňujícím ukazatelům bych pro úplnost, co se týče bio-psycho-

sociální stránky, rozšířila profil i o další ukazatele, které by se týkaly somatotypu dítěte.

Nyní je součásti profilu pouze hodnocení výšky. Ta je důležitá k určení správného sportu.

Byla bych pro variantu měření dětí na diagnostických vahách. Tyto výsledky by následně

byly rozpracovány a vysvětleny v reportu, tak aby byl celkový obrázek o sportovní a

zdravotní stránce dítěte úplný.
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6 Závěr

V práci se mi podařilo splnit stanovený cíl, všechny děti byly otestovány a byl jim

vyhotoven sportovní profil. Tento profil stanovil dominantní pohybovou schopnost

a v závislosti na ní bylo doporučeno pět sportů, které by přesně odpovídaly předpokladům

dětí. Děti by se v nich mohly v doporučených sportech „nalézt“ a dále profilovat.

V budoucnosti bych si přála, aby se povědomí o možnosti sportovního testování více

rozšířilo. Já jako budoucí pedagog bych na to dbala zejména u dětí mladšího školního věku.

Dále bych chtěla více spolupracovat i s rodiči dětí. Jak už jsem zmínila v diskuzi, je důležité

být pro děti v mladším školním věku hlavně vzorem a snažit se je ve všech jejich činnostech

podporovat.

Tato práce by se mohla dále rozšířit na větší počet respondentů a mohla by sloužit i

jako obecný ukazatel a varování rodičům před možnými zdravotními riziky, která by mohla

nastat z nedostatku sportu. Dále bych práci brala více komplexně. Více bych se zaměřila

především na zdravotní stav dětí a sportovní profil by byl jako doporučení, jak daný

zdravotní problém vyřešit.

Se svou prací jsem spokojená, ale její výsledek ve mně probouzí rozpačité pocity. Na

jednu stranu jsem velmi ráda, že jsem pomohla dětem v testovém souboru najít jejich

dominantní schopnosti a určit jim možné sporty. Výsledky skupiny jako celku mi ale vůbec

nedělají radost. Na dětech byla vidět zanedbanost ve sportu, proto jako další varianta

rozpracování této práce by byla možnost pozorovat a otestovat více dětí a porovnávat

výsledky s již naměřenými hodnotami.
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7 Resumé

Cílem této práce bylo umožnit sportovní profilaci dětem mladšího školního věku na

základě analýzy pohybových schopností, a na tomto základě nalézt odpovídající sportovní

vyžití.

Testování probíhalo na letním dětském táboře na dvou turnusech během jednoho

odpoledne. Zde byl tesový soubor, který čítal 32 dětí mladšího školního věku, otestován

sportovní testovou baterií Sport Analytik. Tato testová baterie se skládá z osmi motorických

testů a ukazatele výšky.

Po vyhodnocení naměřených výsledků byl každému dítěti vyhotoven sportovní

profil, kde se může účastník testu podívat na své výsledky a zjistit dominantní schopnost.

Na jejím základě jsou určené sporty, ve kterých by děti měly být úspěšné.
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8 Summary

The aim of this thesis was to enable sport output to early school age children. Based

on analysing their mobility skills, appropriate sports activities were subsequently proposed.

Testing took place within one afternoon at two summer camp runs. Here the test group

numbering 32 early school age children was tested using Sport Analytik test battery. This

test battery consists of eight motoric tests and a height indicator.

After evaluating all measured results, each child was provided with a sport profile,

acquainting him/her with the results and information on his/her predominant ability. Based

on the ability, sports at which children might be successful were named.
