**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno studenta/ky:** Kateřina Zápotočká
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Název bakalářské práce:** Možnosti sportovní profilace dětí mladšího školního věku na základě analýzy pohybových schopností

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce je věnována problematice, která je využitím moderních technologií zajímavá, avšak z určitých úhľů pohľedu velmi diskutabilní. Z textu je patrný velký zájem autorky o problematiku. Na první pohľed je použití Sport Analytiku velký posun v této oblasti, nicméně zpracování budí dojem nedokonalosti tohoto systému. Pozitivem jistě bude obrovský vzorek testovaných dětí (i když v mladším školním věku již může být pro výběr talentů pro sporty i pozdě), absence dalších důležitých hledisek (tělesné, genetické předpoklady aj.) však snižuje hodnotu práce.

Vytvoření profilů dětí z hlediska jejich schopnostních předpokladů je velice užitečné, ale asi by zasloužilo větší pozornost. Z hlediska uplatnění dětí ve sportu by bylo asi vhodnější hovořit o sportovních oddílech, nikoli o kroužcích, kde hraje výraznou roli i kolektiv a dostupnost aktivity pro děti.

Práce je koncipována jako výzkumný počín v této oblasti. Diagnostika pohybových schopností je problematika poměrně náročná i pro zkušeného odborníka. Velice stručná kapitola věnovaná klasifikaci pohybových schopností by však měla obsahovat náhled více autorů, jak se autorka zmiňuje v závěru práce. Autorka se odkazuje na použité zdroje, bohužel však s chybami a nepřesnostmi (např. bez odkazu na zdroj). Teoretická východiska jsou zařazena v úzké souvislosti k výzkumné části. V práci se bohužel

vyskytují formální, gramatické a terminologické chyby (s. 20 "rovné nohy" - natažené dolní končetiny, seznam rovnic v příloze (?) práce aj.). Po stránce stylistické jsou některé pasáže nejasné, některé jsou uvedeny formou populární literatury.

Přínosem práce je však zpracování praktické části, kterou tvoří uvedení sportovní profilace 32 dětí mladšího školního věku. Výrazným nedostatkem je nerespektování nařízení GDPR (adresné uvedení probandů). Autorka využila testovou baterii Sport Analytiku, bohužel nezařadila fotodokumentaci k jednotlivým testům, což snižuje názornost této části. Některé testy (např. na s.16: test dynamické síly horních končetin) budou pravděpodobně ovlivněny vlastní realizací, což může výsledky výrazně zkreslovat.

Při charakteristice věkového období mladšího školního věku by bylo vhodné zařadit i informace o předškolním vzdělávání, kde se můžeme setkat již s dalšími sociálními skupinami.

Téma bakalářské práce koresponduje s jejím obsahem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na s. 26 hovoříte o taktických dovednostech. Jakým způsobem byla tato data získávána?

Na s. 34 je uvedena tabulka disciplín dle úspěšnosti. Podle kterého kritéria jste tato data uvedla?

Pouze okrajově se věnujete dalším aktivitám spojeným s nabídkou stávajících i nových sportů dětem (na s. 37). Mohla byste uvést další příklady těchto akcí.

Na s. 39 je uvedena maximální doba soustředění dětí 5 - 7 minut...?

Uvedené sportovní profily dětí popisujete "...vyšly velmi špatně...". Domnívám se, že na základě 8 testů a výšky není možné tvrdit predikci dětí k civilizačním chorobám (např. na s 40).

Rovněž si nemyslím, že nabídka sportů v dnešní době je malá (viz. s. 40).

Na s. 41 píšete o "zanedbanosti" dětí ve sportu ... z čeho usuzujete?

Komunikovala jste s rodiči po vytvoření těchto sportovních profilů?

V Plzni dne 28. května 2021

.....
podpis oponenta práce